
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (Decreto 
Semplificazioni "bis"); 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare 
l’art. 1 commi 510, 512, e 516; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione 
a contrarre; 
 
Visti gli artt. 3 e 60 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche; 
 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0031231 del 18/02/2022 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Considerato che il 20 maggio 2022 giungerà a scadenza il contratto per la 
“FORNITURA DI SERVIZI INTEGRATI DI BIBLIOTECA PRESSO LE BIBLIOTECHE DEL 
POLITECNICO DI MILANO - CIG 4424201628”; 
 
Considerato pertanto che si rende necessario garantire la continuità del servizio; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202012220077 del 22/12/2020 
che ha approvato il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 
comma 505 della Legge stabilità 2016)”, per il biennio 2021/2022, che prevedeva 
l’acquisto della “Fornitura di Servizi Integrati per le Biblioteche - CUI 
S80057930150202000007”, per l’importo di € 5.715.000,00 IVA inclusa, per la 
durata di 9 anni; 
 
Considerato che a seguito della riorganizzazione dei servizi dell’Amministrazione 
Centrale del Politecnico si è resa necessaria, in fase di progettazione, la suddivisione 
della procedura sopra citata in due lotti:   

- Lotto 1 – Servizi integrati di biblioteca presso Archives and Libraries System 
erogati nelle biblioteche site in Milano, Lecco, Mantova e Piacenza;  

- Lotto 2 - Servizi di supporto ad attività svolte presso Mail, Registration office 
and Archive Unit (archivio corrente e archivio di deposito) nelle sedi di 
Leonardo e di Sesto Ulteriano;  

 
Considerato che a seguito di una revisione dei servizi richiesti, della rimodulazione 
in lotti e dell’introduzione dell’opzione di incremento del 10% dell’importo posto a 
base d’asta per l’acquisizione, in caso di necessità, di ulteriori servizi, si è reso 
necessario incrementare l’importo totale complessivo posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 35, comma 4 D.Lgs. 50/2016, € 7.509.613,40 IVA inclusa ove dovuta, così 
suddiviso: 

- Lotto 1: € 6.022.957,44 IVA esente ai sensi dell’art. 10, punto n. 22 del D.P.R. 
633/72, per la durata massima di 9 anni, così articolato: 
l’importo per il primo triennio è pari a € 1.823.366,95, per l’eventuale 
secondo triennio è pari a 1.823.366,95 €, per l’eventuale terzo triennio è pari 
a 1.823.366,95 €, per un totale complessivo stimato presunto e non garantito 
5.470.100,86 €, per 9 anni, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 5.315,00 per 
tutta la durata dell’appalto, per un totale complessivo di € 5.475.415,86. 
È prevista la possibilità di incrementare l’importo contrattuale del 10% ai 
sensi dell’art. 106, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per eventuali modifiche, nel 



 
 

tempo, all’assetto dell’erogazione dei servizi, per l’importo massimo del 
valore posto a base di gara, pari a € 547.541,59. 

 
- Lotto 2: € 1.218.570,46 oltre IVA, per la durata massima di 9 anni, così 

articolato: 
l’importo per il primo triennio è pari a € 367.439,78 oltre IVA, per l’eventuale 
secondo triennio è pari a € 367.439,78 oltre IVA, per l’eventuale terzo triennio 
è pari a € 367.439,78 per un totale complessivo stimato presunto e non 
garantito di € 1.107.791,33 oltre IVA., per 9 anni, comprensivo di oneri per la 
sicurezza pari ad € 5.472,00 per tutta la durata dell’appalto. È prevista la 
possibilità di incrementare l’importo contrattuale del 10% ai sensi dell’art. 
106, c. 1, lett. a) 6 del D.Lgs. 50/2016, per eventuali modifiche, nel tempo, 
all’assetto dell’erogazione dei servizi, per l’importo massimo del valore posto 
a base di gara, pari a € 110.779,13 oltre IVA; 

 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202112210058 del 21/12/2021 
che ha approvato il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 
comma 505 della Legge stabilità 2016)” e ss.mm.ii, che prevede, nell’ambito della 
programmazione 2022-2023, la necessità di acquistare la “FORNITURA DI SERVIZI 
INTEGRATI DI BIBLIOTECA E DI SUPPORTO ALL’ARCHIVIO CORRENTE E DI 
DEPOSITO DEL POLITECNICO DI MILANO” - Codice CUI S80057930150202000007 
Lotto1  - Servizi integrati di biblioteca erogati presso le biblioteche universitarie site 
in Milano, Lecco, Mantova e Piacenza: € 6.022.957,44 (IVA esente), per la durata di 9 
anni; 
- Codice CUI S80057930150202100101 Lotto 2 - Servizi di supporto ad attività svolte 
presso Mail, Registration office and Archive Unit (archivio corrente e archivio di 
deposito) nelle sedi di Leonardo e di Sesto Ulteriano: €1.218.570,46 IVA esclusa, pari 
ad € 1.486.655,96 IVA inclusa, per la durata di 9 anni; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202112210064 del 21/12/2021 
che autorizza l’espletamento di una gara europea a procedura aperta per 
l’acquisizione della “FORNITURA DI SERVIZI INTEGRATI DI BIBLIOTECA E DI 
SUPPORTO ALL’ARCHIVIO CORRENTE E DI DEPOSITO DEL POLITECNICO DI MILANO 
- Lotto 1 – Servizi integrati di biblioteca erogati presso le biblioteche universitarie site 
in Milano, Lecco, Mantova e Piacenza - Lotto 2 - Servizi di supporto ad attività svolte 
presso Mail, Registration office and Archive Unit (archivio corrente e archivio di 
deposito) nelle sedi di Leonardo e di Sesto Ulteriano” e dà mandato all’Area Gestione 



 
 

Infrastrutture e Servizi (AGIS) in collaborazione con l’Area Campus Life e l’Area 
Servizi ICT di perfezionare gli atti di gara e bandire la relativa procedura;  
 
Considerato quindi che l’importo posto a base d’asta, comprensivo di tutte le opzioni 
(3+3+3 e 10%) e degli oneri della per la sicurezza è pari a: 
- € 6.022.957,44 (IVA esente) per il Lotto 1; 
- € 1.218.570,46 (IVA esclusa) per il Lotto 2; 
 
Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, per 
tutta la durata dell’appalto, pari ad € 5.315,00 per il lotto 1, pari ad € 5.472,00 per il 
lotto 2; 
 
Considerato che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione 
CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Valutato di affidare il servizio tramite una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 
50/2016 da svolgersi sulla piattaforma SINTEL della centrale acquisti della Regione 
Lombardia; 
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL messa a 
disposizione dall’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura 
telematica aperta, per l’acquisizione della FORNITURA DI SERVIZI INTEGRATI DI 
BIBLIOTECA E DI SUPPORTO ALL’ARCHIVIO CORRENTE E DI DEPOSITO DEL 
POLITECNICO DI MILANO, per l’importo complessivo di € 7.241.527,90 IVA esclusa 
dove dovuta, comprensivo dell’opzione di incremento contrattuale, di estensione 
della durata (3+3) e degli oneri della sicurezza per rischi da interferenza, così 
suddiviso: 



 
 

 
- Lotto 1 – Servizi integrati di biblioteca erogati presso le biblioteche universitarie site 
in Milano, Lecco, Mantova e Piacenza, per un importo comprensivo di tutte le 
eventuali opzioni di rinnovo (3+3+3) e di incremento del 10%, ai sensi dell’art. 35, 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016, posto a base di gara di € 6.022.957,44 (IVA esente); 
 
- Lotto 2 - Servizi di supporto ad attività svolte presso Mail, Registration office and 
Archive Unit (archivio corrente e archivio di deposito) nelle sedi di Leonardo e di 
Sesto Ulteriano, per un importo, comprensivo di tutte le eventuali opzioni di rinnovo 
(3+3+3) e di incremento del 10%, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, 
posto a base di gara di € 1.218.570,46 (IVA esclusa); 
 
di imputare gli oneri relativi all’anno 2022 ai seguenti codici di progetto: 
- € 202.596,32 per il lotto 1 sul codice di progetto AL22DOTA07 ACL – SBA – 

appalto servizi biblioteche;  
- € 40.827,00 oltre IVA per il lotto 2 sul codice di progetto AC22DOTA14 – ASICT 

SMRA Mail Registration and Archive;  
 
per gli anni successivi, gli importi saranno imputati sui progetti di imputazione della 
spesa approvati in sede di budget triennale;  

 
di autorizzare l’accantonamento del fondo previsto dall’art. 113, comma 2 D. 
Lgs.50/2016, nella misura del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara 
comprensivo delle opzioni, per la durata massima contrattuale. 
L’importo del fondo è il pari a: 
- € 120.459,15 per il Lotto 1 Servizi integrati di biblioteca erogati presso le biblioteche 
universitarie site in Milano, Lecco, Mantova e Piacenza;  
- € 24.371,41 per il Lotto 2 Servizi di supporto ad attività svolte presso Mail, 
Registration office and Archive Unit (archivio corrente e archivio di deposito) nelle 
sedi di Leonardo e di Sesto Ulteriano;  
 
l’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza 
a valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 
L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà 
disposto solo in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale;  
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento Piero Ruggeri; 



 
 

 
di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto per il Lotto 1 Carmen Cirulli; 
 
di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto per il Lotto 2 Silvia Bergna. 
 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2022-02-18T09:14:26+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




